
B. O, del E.—Núm. 91 15 abril 1964 4725

RESOLUCION del Ayuntamiento de Tarragona por La 
que se anuncia convocatoria para la provisión de cua­
tro plazas de vacantes de Auxiliar Administrativo.

Habiendo quedado desiertas cuatro plazas de Auxiliar Admi­
nistrativo de las diez que se convocaron, según anuncio publi­
cado en el «Boletín Oficial del Estado» de fecha 6 do diciembre 
de 1963, de conformidad con lo acordado por la Comisión Mu* 
nicipal Permanente, se convocan nuevamente las indicadas cua­
tro plazas en las'mismas condiciones que se señalaban en la 
convocatoria anterior.

Tarragona, 4 de abril de 1964.—^E1 Secretario accidental, 
J. Baixauli.—1.778.

RESOLUCION del Ayuntamiento de Torreperogil (Jaén) 
por la que se anuncia concursq para nombramiento de 
Recaudador Municipal afianzado de exacciones muni­
cipales.

El Alcalde Presidente del Ayuntamiento de esta villa,

Hace saber: Que ejecutando acuerdo de este Ayuntamiento 
se abre concurso para designar Recaudador afianzado para la 
cobranza en sus períodos voluntario y ejecutivo de las siguien­
tes exacciones municipales: Arbitrio sobre solares sin edificar; 
ídem sobre casinos y círculos de recreo; ídem sobre pompas fú­
nebres; ídem sobre rodaje y arrastre de vehículos por vías mu­
nicipales; ídem sobre desagüe de edificios en la vía pública; 
ídem sobre voladizos, miradores, balcones y ventanas; ídem 
sobre escaparates, letreros, etc.; ídem sobre los perros; ídem 
sobre fachadas sin revocar; ídem sobre solares sin vallar; li­
cencias para construcciones y obras; ídem de apertura de esta­
blecimientos; ídem de industrias callejeras y ambulantes; ta­
sas de' administración por documentos que se expidan; servi­
cios del matadero; ídem del cementerio; ídem de la cámara 
frigorífica; Idem del mercado de abastos; ocupación del sub­
suelo de la vía pública o terrenos del común; ídem de la vía 
pública con escombros u otros colocación de vallas, puntales, 
etcétera, en la vía pública; puestos, barracas y casetas de venta 
en la vía pública; tránsito de animales domésticos por la vía 
pública, y multas municipales.

I.a duración del contrato será por plazo de dos años, a con­
tar de la fecha del día 1 del actual ejercicio de 1964, pudien- 
do el Ayuntamiento y el Recaudador concertar voluntariamente 
la prórroga del mismo por períodos trimestrales- o anuales.

La cantidad mínima de recaudación que habrá de garanti­
zarse será la de seiscientas sesenta mil trescientas treinta y 
dos pesetas (660.332) o superior a ella, con arreglo a las Orde­
nanzas respectivas, percibiendo' el Recaudador un premio de 
cobranza del siete por ciento de lo recaudado en el período 
voluntario, y de rebasar la cantidad mínima garantizada, el 
veinticinco por ciento sobre el exceso de lo recaudado, y en el 
período ejecutivo percibirá como premio de gestión la mitad 
de los recargos del diez y veinte por ciento, perteneciéndole 
íntegramente el recargo del cinco por ciento cuando proceda 
ese tipo mínimo de apremio.

El pliego de condiciones, que servirá de base a la licitación 
y el contrato, se halla de manifiesto en la Secretaría Muni­
cipal.

Para tomar parte en el concurso es condición indispensable 
constituir en la Caja Municipal la fianza provisional consis­

tente en 13.206,64 pesetas en metálico o demás formas legales, 
ser mayor de edad, no hallarse afectado por causas de incapa­
cidad o incompatibilidad y poseer capacidad, pericia y mora­
lidad. La fianza definitiva que el adjudicatario habrá de pres­
tar será de 26.413,28 pesetas, en metálico o demás formas legales.

Las proposiciones se ajustarán al modelo que al final se in­
serta y su presentación se hará en sobre cerrado, que podrá 
ser lacrado y en el que figurará la siguiente inscripción: «Pro­
posición para tomar parte en el concurso del servicio de Re­
caudador Municipal afianzado para la cobranza en sus dos pe­
ríodos de las exacciones municipales que tiene establecidas el 
Ayuntaiíiiento de Torreperogil».

Las proposiciones serán reintegradas con timbre del Estado 
de seis pesetas, sello municipal de tres pesetas y sello mutual 
de veinticinco pesetas y habrán de presentarse en la Secretaría 
Municipal, durante las horas de oficina, a partir del siguiente 
día en que aparezca inserto este edicto en el «Boletín Oficial 
del Estado» y de la provincia, durante los veinte días hábiles 
siguientes al mismo, y se acompañará a las mismas recibo de 
haber constituido la fianza provisional, declaración de capaci­
dad y cuantos documentos consideren útiles al licitador. Si al­
guna persona concursa en nombre y representación de otra de­
berá presentar poder bastanteado.

La apertura de los pliegos se verificará el tercer día hábil 
después de cerrado el plazo de presentación de los mismos, a las 
doce horas, en el salón de actos de la Casa Ayuntamiento en 
acto público ante el señor Alcalde o Concejal en quien delegue, 
asistido del Secretario de la Corporación.

Del resultado del concurso y de todas sus incidencias se le­
vantará acta y el Ayuntamiento resolverá lo que estime conve­
niente.

Modelo de proposición

Don de ...... años de edad, de estado ....... de profe­
sión ....... vecino de ....... provincia de ....... enterado del pliego
de condiciones económico-administrativas, se compromete a rea­
lizar la recaudación de las exacciones municipales detalladas en 
el mismo, garantizando la cantidad mínima de recaudación de 
seiscientas sesenta mil trescientas treinta y dos pesetas o su­
perior a ésta, con los porcentajes del ...... por ciento y del ......
por ciento sobre el exceso de recaudación en período volunta­
rio (consígnense en letra los porcentajes establecidos en el plie­
go de condiciones o inferiores a éstos) y en el período ejecuti­
vo los del ...... y ...... de los recargos del diez y veinte por cien­
to como premios de gestión (consígnense igualmente los esta­
blecidos en el pliego o inferiores a éstos).

(Pecha y firma.)

Declaración de capacidad
A la proposición se acompañará declaración en estos tér­

minos :
«El que suscribe, a los efectos del artículo 30 del Reglamen­

to de Contratación de 9 de enero de 1953, declara bajo su res­
ponsabilidad que no está afecto de incapacidad ni incompati­
bilidad alguna para optar al concurso, anunciado por el Ayun­
tamiento de Torreperogil sobre nombramiento dé Recaudador 
Municipal afianzado de exacciones municipales».

(Pecha y firma.)
Torreperogil, 3 de abril de 1964.—1.725-C.

III. Otras disposiciones

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

DECRETO 962í 1964. de 9 de abril, por el que se auto­
riza la realización mediante concurso de los estudios 
precisos para alcanzar la racionalización de las opera­
ciones de descarga, movimiento^ transporte y evacua­
ción de la pesca de los puertos, con mejora del aprove­
chamiento y rentabilidad de las instalaciones y del 
rendimiento del trabajo.

El constante aumento en los desembarcos de pesca en los 
puertos y la rápida evolución que están sufriendo tanto los méto­
dos de pesca como la flota dedicada a estas actividades, hace 
indispensable que las instalaciones pesqueras de los puertos se 
proyecten con pleno conocimiento de las necesidades futuras, de 
modo que las inversiones estatales que haya que realizar alcan­

cen su adecuado rendimiento.

Idéntica importancia tiene el aprovechamiento máximo de 
las instalaciones actuales, lo que exige un ordenamiento de los 
puertos pesqueros y una explotación racional de sus instalacio­
nes, así como un estudio de las necesidades del complejo sistema 
de descargas y movimiento de la pesca desde los barcos que la 
llevan a puerto hasta su salida a los centros de consumo o transr- 
formación

Los múltiples intereses afectados, tanto oficiales como par­
ticulares, aconsejan que estos estudios de reorganización y me­
jora de los métodos de descarga, movimiento, transporte y eva­
cuación de la pesca en los puertos sean realizados de un modo 
objetivo de forma análoga a los estudios en curso de ejecución 
para la racionalización de las operaciones de manipulación de 
mercancías autorizados por el Decreto mil trescientos ochenta/ 
mil novecientos sesenta y cJos, de catorce de junio.

Por todo lo expuesto, a propuesta de los Miriistros de Obras 
Públicas y de Comercio y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día veinte de marzo de mil nove­
cientos sesenta y cuatro.



4726 15 abril 1964 B. O. del E.—Núm, 91

DISPONGO:
Artículo primero.—Por el Ministerio de Obras Públicas, con 

la asistencia del de Comercio en cuanto a los asuntos que a 
éstos compete, se realizarán los estudios precisos para alcanzar 
la racionalización de las operaciones de descarga, movimiento, 
transporte y evacuación de la pesca de los puertos con mejora 
del aprovechamiento y rentabilidad de las instalaciones y del 
rendimiento del trabajo.

Artículo segundo—^Estos estudios serán efectuados mediante 
un concurso que tramite el Ministerio de Obras Públicas para 
adjudicar la realización de los mismos entre entidades especia­
lizadas en esta clase de actividades, atendiendo fundamentalmen­
te a su crédito, antigüedad en los trabajos y extensión en los 
mismos, imputándose los gastos que los estudios ocasionen a los 
fondos propios de la Juhta Central de Puertos en la forma que 
se determine por el Ministerio de Obras Públicas.

Artículo tercero.—^Una*vez que la entidad adjudicataria pre­
sente el estudio que sobre la materia haya realizado en cumpli­
miento de las bases del concurso, el Ministerio de Obras Públi­
cas preparará las disposiciones que estime procedentes para al­
canzar aquella racionalización y mejora de las operaciones, con­
tando para ello con la asistencia del Ministerio de Comercio en 
lo que al mismo compete

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a nueve de abril de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro Subsecretario 

de la Presidencia del Gobierno, 
LUIS CARRERO BLANCO

MINISTERIO DE HACIENDA

ORDEN de 3 de abril de 1964 por la que se dispone la eje­
cución de la sentencia dictada por el Tribunal Supremo 
en el recurso número 9.16S, promovido por «Sociedad 
Minero Metalúrgica de la Serenado (Badajoz) sobre liqui­
dación del producto bruto de las minas.

limo Sr.: En el recurso conteneioso-administrativo núme­
ro 9.168 interpuesto por «Sociedad Minero Metalúrgica de la Se­
rena, S. A.», contra resolución del Tribunal Eccmómico Admi­
nistrativo/Central de 11 de mayo de 1962, sobre liquidaron del 
Impuesto sobre el Producto Bruto de las Minas, la Sala Terce­
ra de lo Conteneioso-administrativo del Tribunal Supremo ha 
dictado sentencia en 4 de febrero de 1964, cuya parte dispositiva 
dice así:

«Fallamos que con desestimación del recurso interpuesto por 
«Minero Metalúrgica de la Serena, S. A.», contra acuerdo del 
Tribunal Económico Administrativo Central de 11 de mayo de 
1962, sobre Impuesto por Producto Bruto de Minas, debemos 
confirmarle y le confirmamos por ser conforme a derecho, de­
clarándole firme y subsistente, sin expresa imposición de costas.»

De conformidad con el anterior fallo,
Este Ministerio, en cumplimiento de lo establecido en el ar­

tículo 105 del texto refundido de la LejTde lo Contencioso-Ad- 
ministrativo, ha tenido a bien disponer la ejecución de esta sen­
tencia en sus propios términos.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid, 3 de abril de 1964.—P. D., Juan Sánchez-Cortés. 

limo. Sr. Director general de Impuestos Indirectos.

RESOLUCION del Servicio Nacional de Loterías por la 
que se hace público haber sido autorizadas las tóm­
bolas de caridad que se citan

Por acuerdo del Ministerio de Hacienda de fecha 7 de abril 
de 1964 se autorizan las siguientes tómbolas de caridad, exentas 
del pago de impuestos, en las localidades y fechas que se in­
dican:

Aranjuez.—Del 15 al 30 de mayo y del 1 al 15 de septiembre 
de 1964.

León.—^Del 15 de junio al 14 de julio de 1964.
Legazpia (Guipúzcoa),—^Del 1 al 20 de mayo y del 23 al 30 

de junio de 1964.
Lazcano (Guipúzcoa).—^Del 28 de abril al 12 de mayo de 

1964.
Estas tómbolas han de sujetarse en su procedimiento a 

cuímto dispone la legislación vigente, habiendo obtenido pre­

viamente la autorización de los excelentísimos señores Prelados 
respectivos.

Lo que se anuncia para general conocimiento y demás que 
corresponda.

Madrid, 8 de abril de 1964.—El Jefe del Servicio, Francisco 
Rodríguez Cirugeda.—2.656-E.

RESOLUCION del Servicio Nacional de Loterías por la 
que se declhra nulo y sin ningún valor ni efecto el bi­
llete que se cita, correspondiente al sorteo de la Lotería 
Nacional que se ha de celebrar el día 15 de abril de 1964.

Habiendo sufrido extravío al ser enviado para su venta a la 
Administración de Loterías de Caspe (Zaragoza) el billete de 
novena serie, número 21952, correspondiente al sorteo de la 
Lotería Nacional que se ha de celebrar el próximo día 15 del 
mes en curso, este Centro directivo, de conformidad con lo dis­
puesto en el artículo 10 de la vigente Instrucción General de 
Loterías de 23 de marzo de 1956, ha tenido a bien acordar sea 
declarado nulo y sin ningún valor ni efecto, a los del mencio­
nado sorteo, el referido billete, quedando de cuenta del Estado.

Lo que se anuncia para conocimiento del público y demás que 
corresponda.

Madrid, 13 de abril de 1964.—El Jefe del Servicio, Francisco 
Rodríguez Cirugeda.—2.836-E.

RESOLUCION del Tribunal de Contrabando y Defrau­
dación de Madrid por la que se hace público el fallo 
que se cita.

Desconociéndose el actual paradero de José Antonio Car­
vajal Rico, que últimamente tuvo su domicilio en Berlanga 
(Badajoz), calle Paseo, número 20, se le hace saber por el 
presente edicto lo siguiente:

El Tribunal Provincial de Contrabando y Defraudación,. en 
procedimiento de mínima cuantía, al conocer en su sesión del 
día 31 de marzo de 1964 del expediente 1.276/1963, instruido 
por aprehensión de un reloj bronceado de mesa, ha acordado 
dictar el siguiente fallo:

Primero.—^Declarar cometida una infracción de defrauda­
ción de mínima cuantía, comprendida en el apartado primero 
del artículo 11, por importe de 92,29 pesetas.

Segundo.—^Declarar responsable de la expresada infracción, 
en concepto de autor, a José Antonio Carvajal Rico.

Tercero.—^Deciarar que en los hechos concurren las circuns^ 
tandas modificativas de la responsabilidad.

Cuarto.—^Imponer como sanción por dicha infracción la 
multa de 276,87 pesetas, equivalente al triplo de los derechos 
arancelarios, así como de 42,45 pesetas de tarifa fiscal, las 
que una vez hechas efectivas se procederá a la devolución del 
citado reloj aprehendido, y que en caso de insolvencia se le 
exija el cumplimiento de la pena subsidiaria de privación de 
libertad, a razón de un día de prisión por cada diez pesetas 
de multa no satisfecha, y dentro de los límites de duración 
máxima señalados en el caso cuarto del artículo 22 de la Ley.

Las sanciones impuestas deberán ingresarse, precisamente 
en efectivo, en esta Delegación de Hacienda, en el plazo de 
quince días, contados desde el siguiente al de esta notifica­
ción, transcurrido el cual se instruirá el correspondiente expe­
diente, para el cobro por vía de apremio con el recargo del 
20 por 100

Lo que se publica en el «Boletín Oficial del Estado» en 
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 37 del Reglamento 
de Procedimiento Económico-administrativo de 29 de julio 
de 1924.

Madrid, 4 de abril de 1964.—^El Secretario, Joaquín Zamorano 
Lirio.—^Visto bueno: El Delegado de Hacienda, Presidente, José 
González Vílchez.—2.589-E

MINISTERIO
DE OBRAS PUBLICAS

RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hidráu­
licas por la que se autoriza a la Exema. Sra. doña Ca­
yetana Stuart Fitz-James y de Silva para derivar, me­
diante elevación, un caudal unitario de 0,80 litros por 
segundo en término municipal de El Carpió (Córdoba), 
con destino a riegos.

Esta Dirección General ha resuelto:
A) Anular los concesiones otorgadas a la Exema. Sra. doña 

Cayetana.Stuart Fizt-James y de Silva, Duquesa de Alba, por 
Orden ministerial de fecha 31 de diciembre de 1958 de 134 y


